
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  341 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

APPLICAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI 
LAVORO COMPARTO REGIONI/AUTONOMIE LOCALI DEL 
21/05/2018 E CORRESPONSIONE ARRETRATI.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

18/06/2018

 323

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI18/06/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 341 DEL 18/06/2018 
 

OGGETTO: 

APPLICAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO COMPARTO 

REGIONI/AUTONOMIE LOCALI DEL 21/05/2018 E CORRESPONSIONE ARRETRATI. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 
 Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali sottoscritto in data 21/05/2018 valido per il triennio 2016 - 2018;  
 
 Visti gli allegati prospetti economici inerenti i compensi arretrati dovuti al personale dipendente 
avente diritto, sia di ruolo che a tempo determinato  in servizio nel periodo dal 01/01/2016 (data di 
decorrenza del primo incremento economico) al 31/05/2018; 
 
 Dato atto che con determinazione n. 302/2010 è stata erogata l’indennità di vacanza contrattuale 
con decorrenza dal gennaio 2010, il cui importo sarà conglobato, a decorrere dal 01/04/2018 nello 
stipendio tabellare ai sensi di quanto previsto dall’art. 64 - comma 3 - del C.C.N.L. 21/05/2018; 
 
 Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto in qualità di compensi arretrati 
imputando la spesa ai seguenti capp. di bilancio: 
 
cap. 1815/29 U.1.01.01.01.001 
MISS. 1 PROGR. 10 

arretrati stipendio CCNL anni 
2016/2017 

€ 19.263.54 

Cap. 1816/29 U.1001.02.01.001 
MISS. 1 PROGR. 10 

Oneri CCNL anni 2016/2017 €  5.736,68 

1874/29 U.1.02.01.01.001 MISS. 
1 PROGR. 10 

Irap CCNL anni 2016/2017 €  1.637,40 

 
  Dato atto che i compensi per arretrati inerenti lì’applicazione del nuovo CCNL per l’anno 2018 per 
complessivi € 14.629,77 trovano capienza nei rispettivi capp. del bilancio di previsione unitamente ai 
rispettivi oneri riflessi; 
 
 Ritenuto, inoltre, di dover provvedere al reinquadramento economico del personale dipendente in 
conformità a quanto stabilito dal citato C.C.N.L.; 
 
 Dato atto che gli istituti collegati agli aumenti contrattuali di cui al presente C.C.N.L. verranno 
aggiornati includendo i nuovi importi economici (straordinari, banca-ore, turni ecc.); 
 
 Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 in data 01/02/2017 con il quale è stata individuata la 
Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 
 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/02/2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del 06/03/2018 con la quale sono stati 
assegnati i capitoli di bilancio  ai vari Responsabili per la gestione dell’esercizio provvisorio;  
 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali e, in 
particolare, gli artt. n. 183 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare gli allegati prospetti economici inerenti i compensi arretrati dovuti al personale 
dipendente di ruolo e a tempo determinato in applicazione del richiamato CCNL inerenti il periodo 
dal 01/01/2016  al 31/05/2018; 

 
 

2. Di dare atto che il personale dipendente viene inquadrato nei nuovi livelli economici  in 
applicazione di quanto stabilito dal C.C.N.L. del comparto Regioni ed Autonomie Locali inerente il 
triennio 2016 - 2018; 

 
3. di dare atto che con determinazione n. 302/2010 è stata erogata l’indennità di vacanza 

contrattuale con decorrenza dal gennaio 2010, il cui importo sarà conglobato, a decorrere dal 



DETERMINAZIONE N. 341 DEL 18/06/2018 
 

01/04/2018 nello stipendio tabellare ai sensi di quanto previsto dall’art. 64 - comma 3 - del 
C.C.N.L. 21/05/2018; 

 
 
 
 
 

 
4. di assumere, pertanto, i seguenti impegni di spesa: 

cap. 1815/29 U.1.01.01.01.001 
MISS. 1 PROGR. 10 

arretrati stipendio CCNL anni 
2016/2017 

€ 19.263.54 

Cap. 1816/29 U.1001.02.01.001 
MISS. 1 PROGR. 10 

Oneri CCNL anni 2016/2017 €  5.736,68 

1874/29 U.1.02.01.01.001 MISS. 
1 PROGR. 10 

Irap CCNL anni 2016/2017 €  1.637,40 

 
 

5. di dare atto che i compensi per arretrati inerenti lì’applicazione del nuovo CCNL per l’anno 2018 
per complessivi €  14.629,77 trovano capienza nei rispettivi capp. del bilancio di previsione 
unitamente ai rispettivi oneri riflessi; 

 
6. Di dare atto che, a seguito della presente applicazione contrattuale, dal mese di giugno 2018 si 

provvederà al pagamento di quanto dovuto in applicazione del presente Contratto Collettivo 
Nazionale di lavoro imputando la spesa ai rispettivi capitoli di bilancio che presentano la 
necessaria disponibilità; 
 

7. Di dare altresì atto che gli istituti collegati agli aumenti contrattuali di cui al presente C.C.N.L. 
verranno aggiornati includendo i nuovi importi economici (straordinari, banca-ore, turni ecc.); 

 
8. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva non appena verrà apposto il 

relativo visto contabile. 
 
Successivamente, 
 
Ai sensi dell’art. 184 del decreto Leg.vo 267 del 18/08/2000, 
 

L I Q U I D A 

 

• Al personale dipendente, di cui agli allegati prospetti economici, i compensi a fianco indicati inerenti 
gli arretrati dovuti in applicazione del CCNL 21/05/2018 per il periodo dal 01/01/2016 al 31/05/2018; 

 
• Imputa la spesa inerente tali arretrati anni 2016 e 2017 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso: 
cap. 1815/29 U.1.01.01.01.001 
MISS. 1 PROGR. 10 

arretrati stipendio CCNL anni 
2016/2017 

€ 19.263.54 

Cap. 1816/29 U.1001.02.01.001 
MISS. 1 PROGR. 10 

Oneri CCNL anni 2016/2017 €  5.736,68 

1874/29 U.1.02.01.01.001 MISS. 
1 PROGR. 10 

Irap CCNL anni 2016/2017 €  1.637,40 

 
 
• dà atto che gli i compensi per arretrati inerenti lì’applicazione del nuovo CCNL per l’anno 2018 pari a 

complessivi € . 14.629,77  trovano capienza nei rispettivi capp. del bilancio di previsione unitamente 
ai rispettivi oneri riflessi; 

 
• da’ atto che dal mese di giugno 2018 al personale dipendente verrà corrisposto quanto dovuto  in 

applicazione del presente Contratto Collettivo Nazionale di lavoro imputando la spesa ai rispettivi 
capitoli del bilancio di previsione dell’esercizio in corso. 

 
La Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane 

Dott.a Rossana Arnoldi 
 
 
 



DIPENDENTE CAT.
Dal 01/01/2016 

compresa 13ma

Dal 01/01/2017 

compresa 13ma

Dal 01/01/18                 

al 28/02/18

dal 01/03/2018                           

al 31/05/2018

TOTALE anno 

2018
TOTALE

Dal 01/06/2018 

aumento 

mensile

elemento 

perequativo dal 

01/03 al 

31/05/2018

Marchiori Anna Maria A.1 78,00€               235,30€             36,20€               156,00€             192,20€             505,50€             62,20€               87,00                 

Diurno Elviro B.2 83,20€               252,20€             38,80€               167,70€             206,50€             541,90€             66,86€               78,00                 

Ardito Loreto B.3 87,10€               262,60€             40,40€               174,30€             214,70€             564,40€             69,49€               72,00                 

Bottini Daria B.3 87,10€               262,60€             40,40€               174,30€             214,70€             564,40€             69,49€               72,00                 

Colombo Linda B.3 - pt. 70% 60,97€               183,82€             28,28€               122,01€             150,29€             395,08€             48,64€               50,40                 

De Francesco Emanuela - pt. dal 13/03/2017 B.3 - pt. 83,33% 85,10€               227,49€             33,67€               145,24€             178,91€             491,50€             57,91€               60,00                 

Vullo Concetta B.3 87,10€               262,60€             40,40€               174,30€             214,70€             564,40€             69,49€               72,00                 

Bottini Simona B.4 - pt. 70% 61,88€               186,55€             28,70€               123,90€             152,60€             401,03€             49,39€               50,40                 

Cavestro Luisella B.4 - pt. 50% 44,20€               133,25€             20,50€               88,50€               109,00€             286,45€             35,28€               36,00                 

Defendi Bruno - fino al 10/07/2016 B.4 Peo 46,47€               -€                   -€                   -€                   -€                   -                      

Branca Ombretta B.5 89,70€               270,40€             41,60€               180,00€             221,60€             581,70€             71,76€               69,00                 

Ceriotti Fabrizia B.5 89,70€               270,40€             41,60€               180,00€             221,60€             581,70€             71,76€               69,00                 

Noè Monica B.5 89,70€               270,40€             41,60€               180,00€             221,60€             581,70€             71,76€               69,00                 

Arrigoni Alessia B.6 91,00€               275,60€             42,40€               183,00€             225,40€             592,00€             72,96€               69,00                 

Calcagno Filippa B.6 91,00€               275,60€             42,40€               183,00€             225,40€             592,00€             72,96€               69,00                 

Montalbetti Giovanna B.6 91,00€               275,60€             42,40€               183,00€             225,40€             592,00€             72,96€               69,00                 

Cirincione Riccardo - fino al 28/02/2017 C.1 92,30€               46,48€               -€                   -€                   -€                   138,78€             -€                   -                      

Crespi Luisa Antonia C.1 - pt. 50% 46,15€               139,75€             21,50€               93,00€               114,50€             300,40€             37,08€               34,50                 

De Benedittis Loreta Clara C.1 68,73€               267,15€             43,00€               104,21€             147,21€             483,09€             18,60€               38,66                 

Fibra Fabiola C.1 92,30€               279,50€             43,00€               186,00€             229,00€             600,80€             74,16€               69,00                 

Gini Gabriella C.1 92,30€               279,50€             43,00€               186,00€             229,00€             600,80€             74,16€               69,00                 

Parente Dario C.1 -€                   -€                   -€                   124,00€             124,00€             124,00€             74,16€               46,00                 

Pinciroli Giuliana C.1 92,30€               279,50€             43,00€               186,00€             229,00€             600,80€             74,16€               69,00                 

Pulimeno Marisa C.1 92,30€               279,50€             43,00€               77,29€               120,29€             492,09€             -€                   23,00                 

Rachele Nicolo - dal 01/08/2017 C.1 -€                   116,51€             43,00€               186,00€             229,00€             345,51€             74,16€               69,00                 

Strada Giuliano - dal 01/03/2017 C.1 -€                   233,02€             43,00€               186,00€             229,00€             462,02€             74,16€               69,00                 

Tremolada Anna - dal 08/05/2017 C.1 -€                   181,89€             43,00€               186,00€             229,00€             410,89€             74,16€               69,00                 

Zanzottera Lorena C.1 92,30€               279,50€             43,00€               186,00€             229,00€             600,80€             74,16€               69,00                 

Candiano Massimo - fino al 28/02/2017 C.2 94,90€               47,77€               -€                   -€                   -€                   142,67€             -€                   -                      

Forlani Moreno C.2 94,90€               287,30€             44,20€               190,50€             234,70€             616,90€             75,95€               66,00                 

Mileo Mario - fino al 31/03/2017 C.2 94,90€               71,75€               -€                   -€                   -€                   166,65€             -€                   -                      

Ramponi Stefano C.2 93,40€               285,48€             44,20€               190,50€             234,70€             613,58€             75,95€               66,00                 

Gorla Tommaso C.3 97,50€               295,10€             45,40€               195,90€             241,30€             633,90€             78,10€               60,00                 

Morlacchi Paola Rita C.3 97,50€               295,10€             45,40€               195,90€             241,30€             633,90€             78,10€               60,00                 

Zanzottera Mario C.3 97,50€               295,10€             45,40€               195,90€             241,30€             633,90€             78,10€               60,00                 

Mariani Gianpaola C.4 - pt. 70% 70,07€               212,94€             32,76€               141,33€             174,09€             457,10€             56,35€               37,80                 

Olgiati Luisa - fino al 30/01/2017 C.4 100,10€             24,42€               -€                   -€                   -€                   124,52€             -€                   -                      

Turcato Maurizio C.4 100,10€             304,20€             46,80€               201,90€             248,70€             653,00€             80,50€               54,00                 

Sala Daniele - dal 01/06/2017 al 15/05/2018 C.5 -€                   184,35€             48,60€               200,32€             248,92€             433,26€             -€                   34,00                 

INCREMENTI - CCNL 2018

CATEGORIA A

CATEGORIA B

CATEGORIA C



DIPENDENTE CAT.
Dal 01/01/2016 

compresa 13ma

Dal 01/01/2017 

compresa 13ma

Dal 01/01/18                 

al 28/02/18

dal 01/03/2018                           

al 31/05/2018

TOTALE anno 

2018
TOTALE

Dal 01/06/2018 

aumento 

mensile

elemento 

perequativo dal 

01/03 al 

31/05/2018

Basilico Carlo D.1 100,10€             304,20€             46,80€               202,50€             249,30€             653,60€             80,73€               57,00                 

Benedetto Liliana D.1 100,10€             304,20€             46,80€               202,50€             249,30€             653,60€             80,73€               57,00                 

Boioli Giovanna D.1 100,10€             304,20€             46,80€               202,50€             249,30€             653,60€             80,73€               57,00                 

Bottazzi Paola Chiara D.1 100,10€             304,20€             46,80€               202,50€             249,30€             653,60€             80,73€               57,00                 

Carluccio Maria Grazia D.1 100,10€             295,17€             42,39€               178,88€             221,27€             616,53€             80,73€               47,50                 

Castoldi Lucia Silvana D.1 100,10€             304,20€             46,80€               202,50€             249,30€             653,60€             80,73€               57,00                 

Lacchetti Antonella D.1 100,10€             304,20€             46,80€               202,50€             249,30€             653,60€             80,73€               57,00                 

Meraviglia Anna - fino al 31/12/2016 D.1 100,10€             -€                   -€                   -€                   -€                   100,10€             -€                   

Tronca Stefania D.1 100,10€             304,20€             46,80€               202,50€             249,30€             653,60€             80,73€               57,00                 

Vignati Ivana Rita - dal 01/01/2017 D.2 -€                   319,80€             49,20€               212,40€             261,60€             581,40€             84,68€               48,00                 

Fogagnolo Andrea D.2 105,30€             319,80€             49,20€               212,40€             261,60€             686,70€             84,68€               48,00                 

Grassi Antonello D.3 115,70€             349,70€             53,80€               232,80€             286,60€             752,00€             92,81€               27,00                 

Rogora Rosella D.3 - pt. 50% 57,85€               174,85€             26,90€               116,40€             143,30€             376,00€             46,41€               13,50                 

Tremi Antonella D.3 115,70€             349,70€             53,80€               232,80€             286,60€             752,00€             92,81€               27,00                 

Osnaghi Maria Daniela D.4 120,90€             365,30€             56,20€               242,70€             298,90€             785,10€             96,76€               18,00                 

Sanguedolce Giuseppe D.4 120,90€             365,30€             56,20€               242,70€             298,90€             785,10€             96,76€               18,00                 

Sormani Angelo D.4 120,90€             365,30€             56,20€               242,70€             298,90€             785,10€             96,76€               18,00                 

Arnoldi Rossana - pt. dal 12/09/2016 D.5 - pt. 80% 118,42€             305,76€             47,04€               202,80€             249,84€             674,02€             80,86€               4,80                    

Castiglioni Attilia Piera D.5 126,10€             382,20€             58,80€               253,50€             312,30€             820,60€             101,07€             6,00                    

4.775,44€          14.052,50€        2.197,94€          9.415,57€          11.613,51€        30.394,98€        3.654,35€          2.729,56            

Celora Claudio B.3 87,10€               59,64€               -€                   -€                   -€                   146,74€             -€                   -€                   

Barbarossa Manuela B.3 -€                   53,47€               -€                   -€                   -€                   53,47€               -€                   -€                   

Giglio Sabrina B.3 -€                   10,10€               40,40€               174,30€             214,70€             224,80€             69,49€               72,00€               

Segnatin Marco B.3 -€                   20,20€               -€                   -€                   -€                   20,20€               -€                   -€                   

Illiano Emma C.1 -€                   46,53€               -€                   -€                   -€                   46,53€               -€                   -€                   

Lamperti Stefano C.1 -€                   63,60€               -€                   -€                   -€                   63,60€               -€                   -€                   

Pavanetto Ivano C.1 -€                   53,62€               -€                   -€                   -€                   53,62€               -€                   -€                   

Rossi Matteo C.1 -€                   41,34€               -€                   -€                   -€                   41,34€               -€                   -€                   

87,10€               348,50€             40,40€               174,30€             214,70€             650,30€             69,49€               72,00€               

TOTALE GENERALE 4.862,54€          14.401,00€        2.238,34€          9.589,87€          11.828,21€        31.045,28€        3.723,84€          2.801,56€          

CATEGORIA D

TEMPI DETERMINATI

19.263,54€                                      


		2018-06-18T08:05:47+0200
	ARNOLDI ROSSANA




